

Contratto n. CO.02.PROD.03 del 12/11/2003 con OCCAR (Organizzazione Congiunta per la Cooperazione in materia di Armamenti) EA-MOD IT Production Phase Account per la produzione, acquisizione e sviluppi complementari di sistemi FSAF, munizionamento e servizi associati destinati all'Italia e alla Francia nonché l'acquisizione di munizionamento di PAAMS destinato all'Italia, alla Francia ed al Regno Unito.

L'importo complessivo del Contratto è di 462.337.000,00 di cui 192.262.000,00 a carico dell'Italia

Anno di approvazione del Contratto: 2003.

Alla base del contratto vi è un Accordo tra il Ministro della Difesa francese ed il Ministro della Difesa italiano relativo alla cooperazione per la definizione, lo sviluppo, la produzione ed il mantenimento in servizio in comune di una famiglia di sistemi superficie-aria futuri (FSAF), firmato dai partecipanti in data 25/10/1988.

In data 26/11/2002 è stato firmato l'accordo amministrativo tra Ministro francese e Ministro italiano riguardo all'incorporazione del Programma FSAF in OCCAR.

L'importo a carico dell'Italia pari a euro 192.262.000,00 è stato ridotto a 167.934.000,00 in quanto la differenza è stata inserita quale riserva ad alta priorità, qualora ci fosse la disponibilità a procedere. Di fatto tale eventualità non si è verificata.

Nel'ambito dell'Agenzia OCCAR sono stati definiti i soggetti esecutori tra i due Stati costituitisi in EUROSAM (una sorta di RTI).

A fronte di tale contratto sono stati emessi due ordini di pagamento, un primo di 155.712.450 (OP n. 362) ed un secondo di 12.221.550,00 (OP n. 596) oggetto dell'esame che rappresenta la quarta quota annuale della fase 3 del Programma descritto partita nell'anno 2004.

Non si ravvisano elementi di illegittimità degli atti nelle fasi di esecuzione.

2.12. Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali

I mandati esaminati per il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali sono 10 per un totale di 69.083.281,55 euro che rappresenta il 4,11 per cento del pagato totale (1.681.890.940,83 euro). I mandati, selezionati nell'ambito dei capitoli più significativi, sotto il profilo gestionale dell'Amministrazione in esame, sono stati individuati, in collaborazione con l'Ufficio centrale di bilancio e l'Amministrazione, tra quelli caratterizzati da importi rilevanti ed attinenti alle attività relative ai programmi trattati nella relazione.

Il riscontro dei mandati non ha fatto emergere elementi di illegittimità nella fase di esecuzione.

1) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle filiere agricole e agroalimentari, Direzione Generale della pesca marittima e dell'acquacoltura.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 12 "Altre uscite correnti".

Cap. 1416 - Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, rimborso per le spese di patrocinio legale.

OP n. 8 - Importo: euro 142.606,66. Pagato il 4/10/2007.

Esercizio provenienza: 2006.

Il titolo esaminato riguarda l'erogazione della quota parte nazionale di euro 142.606,66 ai sensi del Reg. (CEE) n. 2080/93 recante disposizioni di applicazioni del regolamento CEE 2052/88 riferite allo strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP) che prevede, tra l'altro, la possibilità di concedere un premio per il ritiro definitivo dall'attività delle navi da pesca.

Nell'anno 1998 i proprietari di un motopeschereccio hanno chiesto di essere ammessi al premio per l'arresto definitivo dall'attività di pesca della menzionata nave ai sensi del citato Reg. CEE. Poiché a seguito di segnalazioni di irregolarità da parte della Capitaneria di Porto viene sospeso l'iter amministrativo finalizzato all'erogazione del contributo gli interessati propongono ricorso al TAR. Nel 2001 la Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura richiede cautelativamente alla Commissione europea la proroga dei termini di pagamento del contributo oltre il termine di scadenza; tale proroga viene concessa il 5.1.02. Nel frattempo il TAR, con ordinanza n.326/02, accoglie l'istanza di sospensione del provvedimento impugnato ed assegna all'Amministrazione il termine di mesi sei per

terminare l'istruttoria avviata. L'Amministrazione sollecita la Commissione europea e l'IGRUE per la messa a disposizione delle somme destinate al pagamento del contributo medesimo.

Su istanza dei ricorrenti viene nominato dallo stesso TAR un Commissario *ad acta* per l'esecuzione dell'ordinanza e, in data 29.01.04, viene notificato all'Amministrazione l'avviso di fissazione dell'udienza preliminare presso il Tribunale nell'ambito del procedimento scaturito a carico del beneficiario ed altri per i reati di cui all'art. 640 bis c.p..

L'Avvocatura dello Stato esprime l'avviso di non doversi costituire come parte civile in considerazione della non particolare rilevanza della fattispecie.

Con sentenza penale n. 393/05, il GIP presso il Tribunale definisce il procedimento con una pronuncia di non luogo a procedere in ordine al reato ascritto agli interessati. In data 13.03.06 l'avvocato di parte, per conto dei ricorrenti, trasmette la sentenza unitamente alla richiesta di erogazione del contributo all'Amministrazione, che avvia le procedure per l'erogazione delle somme dovute. Con decreto n.545 dell'21.8.2007 viene disposta la liquidazione della somma pari a 142.606,66 euro quale quota nazionale del premio per l'arresto definitivo del motopeschereccio più sopra citato in favore di uno solo dei proprietari, attesa la dichiarazione dell'altro ricorrente di aver già percepito, anticipatamente, la quota di premio a lui spettante.

2) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 6 "Trasferimenti correnti ad imprese".

Cap. 1466 - Trasferimenti alle imprese.

OP n. 2 - Importo: euro 23.000.000,00. Pagato il 16/04/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

Il decreto legislativo n. 99 del 29 marzo 2004 attribuisce all'AGEA il controllo sull'Agecontrol, prima spettante al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, mediante il trasferimento alla stessa delle partecipazioni azionarie detenute sulla Società dal MiPAAF.

L'art. 18 dello stesso decreto legislativo assegna all'Agecontrol i "controlli di qualità" sui prodotti ortofrutticoli - sia per l'esportazione che per il mercato interno - aventi rilevanza a livello nazionale in conformità ai regolamenti CE n. 2200/1996 e n. 1148/2001. La legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) autorizza la spesa di 23 milioni di euro per l'effettuazione dei controlli affidati alla

succitata Agecontrol. In qualità di Organismo di coordinamento e di autorità competente in materia di controlli l'AGEA, con nota del 2 marzo 2007, avanza richiesta di rendere disponibili le risorse finanziarie previste dalla legge finanziaria indicata. Pertanto l'Amministrazione, ritenuto necessario trasferire all'Agecontrol la somma di euro 23.000.000,00, con decreto dipartimentale del 3 aprile 2007, impegna la somma indicata e ne dispone la contestuale liquidazione.

3) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo, Direzione Generale dell'Amministrazione.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 2 "Consumi intermedi".

Cap. 1980 - Spese per l'informatica.

OP n. 71 - Importo: euro 1.847.608,06. Pagato il 21/03/2007.

Esercizio provenienza: 2006.

Convenzione del 15 ottobre 2001 con un raggruppamento temporaneo di imprese per la erogazione di prestazioni relative ai servizi di conduzione del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN).

L'importo complessivo della Convenzione è di euro 35.007.310,30.

La Convenzione, avente durata triennale, viene approvata in data 13 novembre 2001.

La legge 194 del 4.6.1984 prevede l'impianto del SIAN ai fini dell'esercizio delle competenze statali in materia di indirizzo e coordinamento delle attività agricole e della conseguente necessità di acquisire e verificare tutti i dati relativi al settore agricolo.

Con d.m. 5349 del 13.11.01, viene approvata la Convenzione Quadro e i relativi Atti Esecutivi, (stipulati in data 15 ottobre 2001) tra il Ministero delle politiche agricole e forestali, anche per conto dell'AGEA, ed il citato raggruppamento per l'affidamento della gestione, integrazione ed evoluzione, nell'ambito del nuovo Sistema Informativo Agricolo Nazionale, dei servizi a supporto dei procedimenti amministrativi e dei relativi adempimenti istruttori di gestione e controllo concernenti l'applicazione della normativa comunitaria e nazionale del settore agricolo, forestale e della pesca, nonché dei servizi informatici connessi, per un costo annuo di euro 11.669.103,43 (IVA compresa).

Con atto modificativo della Convenzione-Quadro e dell' Atto esecutivo, stipulato in data 30.10.02, al raggruppamento di imprese subentra senza soluzione di continuità una società consortile per azioni a decorrere dal 1° novembre 2002,.

Il titolo in esame si riferisce al pagamento delle fatture prodotte da quest'ultima società relative ai mesi di novembre e dicembre 2006, per un importo di euro 1.944.850,58 per i servizi di conduzione del SIAN summenzionato. L'Amministrazione provvede al pagamento del 95 per cento, pari ad euro 1.847.608,06.

4) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo, Direzione Generale dello sviluppo rurale.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 4 "Trasferimenti correnti Amministrazioni pubbliche".

Cap. 2083 - Contributi da assegnare al Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura.

OP n. 1 - Importo: euro 39.850.000,00. Pagato il 29/03/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

Con nota n. 897/3.4 del 15/272007 il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA, ha trasmesso all'Amministrazione il prospetto relativo alla ripartizione delle voci di spesa del contributo totale di funzionamento per l'anno 2007 che comporta, per le spese del personale, l'importo complessivo di 78.700.000 euro. L'Amministrazione, valutati gli atti, con decreto direttoriale n. 17/2083/07 dispone a favore del CRA il pagamento della somma di 39.850.000 euro, quale anticipo dell'importo totale richiesto.

5) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo, Direzione Generale per la qualità dei prodotti agroalimentari e la tutela del consumatore.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 5 "Trasferimenti a famiglie e Istituzioni sociali private".

Cap. 2191 - Somma da attribuire alle associazioni venatorie nazionali riconosciute.

OP n. 8 - Importo: euro 981.774,04. Pagato il 13/12/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

La legge n. 157 dell'11 febbraio 1992, all'art.24 comma 1, prevede che presso il Ministero del tesoro sia istituito un fondo la cui dotazione è alimentata da una addizionale di 10.000 di lire alla tassa a cui sono sottoposti i soci delle Associazioni Venatorie Nazionali riconosciute; il comma 2 del medesimo articolo prevede, altresì, che il 95 per cento del fondo debba essere attribuito alle medesime Associazioni in

proporzione alla propria documentata consistenza associativa. Con foglio del 3.10.07 una federazione venatoria comunica all'Amministrazione il numero dei propri iscritti per l'anno 2006. L'Amministrazione, con decreto direttoriale del 20 novembre 2007 n. 28123, dispone l'assegnazione della somma complessiva di 1.930.325,88 euro di cui al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 87175 del 5 settembre 2007 quale anticipo per l'anno 2006, suddivisa tra le Associazioni Venatorie Nazionali. A detta federazione viene pertanto assegnata la somma di 931.774,04 cui il titolo in esame si riferisce.

6) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi".

Cap. 7326 - Spese per la realizzazione di progetti speciali, accordi di programma.

OP n. 20 - Importo: euro 1.000.000,00. Pagato il 05/03/2007.

Esercizio provenienza: 2005.

Convenzione del 12 giugno 2006 con la Confederazione generale dell'Agricoltura Italiana per la realizzazione del progetto "Semplificazione e innovazione multimediale per l'*information communication technology* nelle microimprese agricole".

L'importo complessivo della Convenzione è di euro 4.000.000.00.

La Convenzione viene approvata nel 2006 ed ha una durata biennale.

Modalità di aggiudicazione: bando di gara n. 17 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n 140 del 18 giugno 2005.

La legge 16 gennaio 2003, n. 3 affida al Ministro per l'innovazione e le tecnologie il compito di sostenere progetti di grande contenuto innovativo, di rilevanza strategica, di preminente interesse nazionale, con particolare interesse per quelli di carattere intersettoriale.

Il Dipartimento della Qualità dei Prodotti Agroalimentari e dei servizi pubblica il bando di gara n. 17 per la selezione di progetti per lo sviluppo nelle microimprese del settore agroalimentare, che fissa l'ammontare del cofinanziamento complessivo in 8.000.000,00 di euro IVA compresa, gravante in eguale misura sui fondi di bilancio del Ministero per l'innovazione e le tecnologie e su quelli del Ministero delle politiche agricole e forestali. Il 12 giugno 2006, viene stipulata una convenzione tra il Ministero delle politiche agricole e la Confederazione per la realizzazione del progetto denominato "Semplificazione e

innovazione multimediale per l'*information communication technology* nelle microimprese agricole" per un costo complessivo di euro 4.000.000,00 cofinanziato nella misura complessiva del 50 per cento dallo stesso Ministero e dal Ministero delle infrastrutture e trasporti, in parti eguali (25 per cento sul costo totale). Di seguito all'approvazione della convenzione (con decreto n. 1447 dell'11.09.06, registrato alla Corte dei conti il 4.10.06) e previa presentazione di idonea garanzia fidejussoria, viene anticipato il 50 per cento del cofinanziamento concesso.

7) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo, Direzione Generale dello sviluppo rurale.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 22 "Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche".

Cap. 7303 - Contributi a favore degli istituti di ricerca e sperimentazione agraria per la realizzazione di progetti speciali in agricoltura e per la tutela della salute dei consumatori per l'educazione alimentare.

OP n. 94 - Importo: euro 831.600,00. Pagato il 27 giugno 2007.

Esercizio provenienza: 2003.

Contributo del 2.07.04 in favore di un Istituto di scienze alimentari per la realizzazione del Programma triennale di ricerca per la "Riduzione della contaminazione da aflotossine nel latte e nei derivati - AFLARID".

L'importo complessivo del Contributo è di 2.376.000,00 euro.

Il contributo ha durata triennale a far data dal 13.7.2004.

Modalità di aggiudicazione: scelta effettuata dal Comitato di valutazione progetti di ricerca e sperimentazione di cui al d.m. n. 406 del 31.7.03.

In data 2.07.04, con d.m. 290/7303, viene concesso un contributo complessivo di euro 2.376.000,00 pari al 99 per cento della spesa ammessa di 2.400.000,00 euro per lo svolgimento del citato programma triennale di ricerca e, contestualmente, viene anche disposta in favore del summenzionato Istituto una anticipazione di euro 1.188.000,00 pari al 50 per cento del totale. Con d.m. 113/7303/06 del 4.12.06 è stata approvata una variante al preventivo finanziario a suo tempo approvato e con successivo d.m. del 4.12.06 il termine per l'ultimazione dell'iniziativa viene prorogato al 31.12.2007 a causa delle previsioni meteorologiche che hanno causato il ritardo delle sperimentazioni. Con foglio del 23.11.2006, il

coordinatore del progetto trasmette un rendiconto di spese e la documentazione relativa allo stato di avanzamento della ricerca per ottenere, ai sensi della circolare n.42088 del 24.9.2004, il successivo 35 per cento del contributo al fine della corrispondente liquidazione parziale. Pertanto l'Amministrazione, valutati gli atti, dispone il pagamento in favore dell'Istituto citato dell'importo di 831.600,00 euro, pari al 35 per cento del contributo concesso, cui il titolo in esame si riferisce.

8) Centro di Responsabilità: Dipartimento delle politiche di sviluppo, Direzione Generale dello sviluppo rurale.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 2 "Consumi intermedi"

Cap. 1963 - Spese per il funzionamento di Consigli, Comitati e Commissioni.

OP n. 203 - Importo: euro 124.121,33. Pagato il 01/06/2007.

Esercizio provenienza: 2006.

Con d.m. 52467 del 29.12.2000 viene concesso ad un Istituto di Economia un contributo di euro 206.868,88, pari al 96 per cento del costo del programma, per la realizzazione di attività di ricerca in materia di problematiche riguardanti l'insediamento e la permanenza dei giovani in agricoltura. Nel 2001 viene disposto a favore del suddetto Istituto il pagamento della somma di euro 82.547,55 (pari al 40 per cento del contributo concesso) a titolo di anticipazione per lo svolgimento delle iniziative approvate con il d.m. suindicato; successivamente, nel 2003, viene concessa una proroga del termine per l'esecuzione delle attività finanziate sino al 30.5.2003. Nel 2005 l'Istituto trasmette al Ministero la rendicontazione analitica delle spese relative al programma di ricerca, per un totale pari a 215.383,34 euro, unitamente alla documentazione tecnico-finanziaria e quella tecnico-scientifica. Tale documentazione viene valutata nella sua regolarità e pertinenza da apposita commissione tecnico-amministrativa istituita dal MiPAAF. Con nota del 7 settembre 2005 l'Istituto richiede, a sanatoria, una variante al piano finanziario a suo tempo approvato con d.m. del 1.10.2002. Valutati gli atti, l'Amministrazione, con decreto direttoriale del 20 gennaio 2006, approva a sanatoria la variante richiesta e, contestualmente, dispone a favore dell'indicato Istituto la somma 124.121,33 euro quale liquidazione finale delle iniziative finanziate con il d.m. 52467/2000 summenzionato.

9) Centro di Responsabilità: Ispettorato Centrale per il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi".

Cap. 7855 - Spese per il potenziamento delle strutture centrali e periferiche dell'Ispettorato Centrale per la Prevenzione e la Repressione delle Frodi, ecc..

OP n. 8 - Importo: euro 682.229,21. Pagato il 02/05/2007.

Esercizio provenienza: 2005.

Contratto n. 10374 del 1 ottobre 2003 con una società di costruzioni per la realizzazione di lavori di potenziamento delle strutture centrali e periferiche dell'Ispettorato centrale per la prevenzione e repressione delle frodi (ICRF).

L'importo complessivo del Contratto è di euro 17.017.615,54.

Il Contratto viene approvato nel 2003.

Modalità di aggiudicazione: gara informale con procedura di urgenza tra ditte di comprovata fiducia e riservatezza dell'Amministrazione ai sensi dell'art. 33, comma 1, della vigente legge 11 febbraio 1994, n. 109.

In considerazione del processo di razionalizzazione e ricollocazione degli Uffici dell'Amministrazione centrale, destinati ad essere interamente assegnati allo stesso Ispettorato viene stipulato, in data 1 ottobre 2003, il contratto n. 10374 tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e la citata società per l'appalto dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione alle nuove esigenze del compendio. Pertanto, in seguito all'autorizzazione del Ministero delle infrastrutture al pagamento della rata pari all'importo suindicato, in considerazione dello stato di avanzamento dei lavori eseguiti nonché delle fatture pervenute, l'Amministrazione, con decreto direttoriale del 2.4.2007, dispone la liquidazione ed il contestuale pagamento della somma di 682.229,21 euro IVA compresa.

10) Centro di Responsabilità: Ispettorato centrale per il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi"

Cap. 7855 - Spese per il potenziamento delle strutture centrali e periferiche dell'Ispettorato centrale per la prevenzione e la repressione delle frodi, ecc..

OP n. 25 - Importo: euro 623.342,25. Pagato il 19/12/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

Contratto n. 8173 del 28 settembre 2006 con una società di costruzioni per la realizzazione di una nuova costruzione ad uso uffici, laboratori e magazzini per una sede periferica dell'Ispettorato centrale repressione frodi (ICRF).

L'importo complessivo del Contratto è di euro 3.290.036,53.

Contratto approvato nel 2006.

Modalità di aggiudicazione: gara di appalto.

In data 28.09.06 viene stipulato il contratto tra il Ministero delle infrastrutture - Magistrato alle Acque, Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per il Veneto, Trentino Alto Adige, Friuli Venezia Giulia - e la società, quale capogruppo mandataria di un'Associazione temporanea di imprese, per l'appalto dei lavori relativi alla nuova costruzione ad uso uffici, laboratori e magazzini per un ufficio periferico dell'ICRF, per l'importo complessivo di euro 3.290.036,53. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, visto il certificato di pagamento del 21 novembre 2007 ove il Magistrato alle Acque certifica che, a termine dell'art. 28 del capitolato speciale d'appalto, può essere pagata all'impresa la somma di 520.000,00 più IVA al 20 per cento; visto, altresì, lo stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 19.11.2007 nonché la fattura presentata dalla ditta pari ad euro 624.000,00 compresa IVA al 20 per cento, dispone, con decreto del 6.12.2007, il pagamento della somma pari a 624.000,00 euro, di cui 657,75 euro sul cap.7855 PG 1 e 623.342,25 euro sul cap. 7855 Piano Gestionale 89.

2.13. Ministero per i beni e le attività culturali

I mandati esaminati per il Ministero per i beni e le attività culturali sono 10 per un totale di 43.024.025,62 euro che rappresenta l'1,99 per cento del pagato totale (2.151.359.787,40 euro). La scelta dei mandati che seguono, selezionati all'interno dei capitoli più significativi, sul piano gestionale, per l'Amministrazione in esame, ha avuto luogo in contraddittorio con l'Amministrazione e in condivisione con l'UCB, con riferimento tendenzialmente all'attinenza ai programmi esaminati nella relazione ed in subordine alla loro intrinseca significatività per valore o per oggetto. Il riscontro dei mandati non ha fatto emergere elementi di illegittimità nella fase di esecuzione.

1) Centro di Responsabilità: Direzione generale per l'architettura e l'arte contemporanea.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni"

Cap. 8383 - Centro per la documentazione e la valorizzazione delle arti contemporanee.

OP n. 1 - Importo: euro 38.345.138,57. Pagato il 17/12/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

VII atto aggiuntivo n. 1184 del 28/11/2007 al contratto di appalto n. 10125 del 7/2/2003 con la Società capogruppo di una Associazione temporanea di imprese, le quali per l'occasione, hanno costituito una Società consortile a responsabilità limitata per i lavori di realizzazione del Centro per la documentazione e la valorizzazione delle arti contemporanee.

L'importo complessivo del Contratto è di 96.717.123,77 euro.

Durata del Contratto originario 885 giorni dalla data del verbale di consegna dei lavori. Il termine per ultimare i lavori in dipendenza del VII atto aggiuntivo viene prorogato di 682 giorni rispetto a quello stabilito nei precedenti atti.

Modalità di aggiudicazione: licitazione privata per appalto integrato a livello europeo ex art. 19 legge n. 109/94 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta più vantaggiosa.

Il decreto approvativo del Contratto è stato registrato dalla Corte dei conti in data 18/7/2003.

Il contratto di appalto, a causa dell'adeguamento del progetto al parere dei VV.F. e per la necessaria ingegnerizzazione dei getti, è stato integrato da successivi atti aggiuntivi per l'esecuzione di maggiori e variati lavori, che hanno portato il costo complessivo dei lavori da 49.728.169,38 a 96.717.123,77. Il progetto di variante ha ottenuto il parere favorevole del Comitato Tecnico Amministrativo.

Il Comitato Tecnico ha approvato il progetto costruttivo di variante ai lavori per la realizzazione del Centro. La Corte dei conti in data 11/12/2007 ha registrato il decreto approvativo dei precedenti atti aggiuntivi e del progetto generale di variante dell'importo di 146.291.468,02 euro relativo agli atti aggiuntivi.

Il Responsabile del procedimento ha certificato il nulla osta al pagamento per i lavori eseguiti in relazione allo stato di avanzamento dei lavori.

Il titolo esaminato riguarda il pagamento, autorizzato con decreto del Segretario generale del 29/11/2007, di 38.345.138,57 euro alla Società per l'esecuzione dei suindicati lavori.

2) Centro di Responsabilità: Direzione generale per gli affari generali, il bilancio delle risorse umane e la formazione.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 2 "Consumi intermedi".

Cap. 1321 - Spese per interventi urgenti al verificarsi di emergenze, relativi alla salvaguardia dei beni culturali e paesaggistici, per la realizzazione di progetti di gestione

OP n. 1 - Importo: euro 417.396,00. Pagato il 7/8/2007.

Esercizio provenienza: 2007

Accordo stipulato tra l'Amministrazione e le OO.SS. in data 21 marzo 2007 relativo all'utilizzazione del personale ATM oltre l'orario di lavoro per una migliore gestione e fruizione di modelli museali, archivistici e librari.

Il Decreto del 12/7/2007 autorizza l'assegnazione della suddetta somma alla Soprintendenza speciale per il Polo museale napoletano di Napoli incaricata alla liquidazione dei compensi al personale ATM, in seguito a comunicazione del numero di unità in servizio, con indicazione della tipologia di orario. Ciò, nell'ambito della spesa di 79 milioni di euro autorizzata per il 2007 dalla legge finanziaria 2007 art. 1 comma 1142 e come indicato nel piano della spesa del Segretario generale, relativo al 2007.

3) Centro di Responsabilità: Direzione generale per gli affari generali, il bilancio, le risorse umane e la formazione.

Titolo I - Spese correnti

Categoria economica: 1 "Redditi da lavoro dipendente".

Cap. 5002 - Competenze accessorie al personale al netto dell'imposta regionale sulle attività produttive e degli oneri ecc..

OP n. 127 - Importo: euro 308.402,79. Pagato il 16/10/2007.

Esercizio provenienza: 2007

Contratto con la Soprintendenza Speciale per il Polo museale romano di Roma per il pagamento al personale dei compensi.

In data 21 /3/2007 è stato stipulato l'accordo nazionale per la ripartizione del Fondo unico di amministrazione, anno finanziario 2007 tra l'Amministrazione e le OO.SS.

Con decreto del 7/9/2007 viene autorizzato il pagamento della somma di euro 308.402,79 a favore della Soprintendenza Speciale per il polo museale romano di Roma quale acconto anno finanziario 2007 per la liquidazione dei compensi Fondo Unico di Amministrazione Progetti Nazionali.

Norme di riferimento: d.lgs n. 165 del 2001 e legge n. 267 del 2005 Variazioni di bilancio. Anno finanziario 2007.

4) Centro di Responsabilità: Direzione generale per i beni architettonici e paesaggistici.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 24 "Contributi agli investimenti a famiglie e Istituzioni sociali private".

Cap. 8070 - Contributi ad istituzioni sociali.

OP n. 1 - Importo: euro 2.582.285. Pagato il 24/7/2007.

Esercizio provenienza: 2006

Contributo concesso per il 2007 in favore di una Società a titolo di contributo statale per la realizzazione di interventi di restauro e manutenzione ordinaria e straordinaria ai sensi della legge n. 444 del 1998 che prevede all'art. 6 impegni decennali a favore del Duomo di Milano, in relazione a lavori ordinari e straordinari pari a 5 miliardi di lire annue a decorrere dal 1999 e 5 miliardi di lire annue a decorrere dal 2000 in favore della Società.

In base al decreto del Capo dipartimento per i beni culturali e paesaggistici del 24/3/2006 riguardante l'assegnazione delle risorse per l'anno finanziario 2006, è previsto un contributo statale pari euro 5.164.570 a favore della Veneranda Società.

Con decreto del 7/6/2006 viene impegnata la suddetta somma quale contributo statale da suddividere tra i piani gestionali 1 e 2 rispettivamente per 2.582.285 euro. Il titolo esaminato riguarda il pagamento della spesa di euro 2.582.285 autorizzata con decreto del 22 giugno 2007.

5) Centro di Responsabilità: Direzione generale per la ricerca, l'innovazione tecnologica e la promozione.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni".

Cap. 7452 - Spese per l'adeguamento della sicurezza dei sistemi informatici, per l'estensione del sistema rete-fovia-dati-immagini.

OP n. 2 - Importo: euro 163.512. Pagato il 28/3/2007.

Esercizio provenienza: 2006.

Contratto Lettera-ordine del Ministero del 5/12/2006 ad una Società per la fornitura di licenze *software* *Vmware* e Microsoft Windows 2003.

Importo complessivo del Contratto: 163.512 euro .

Modalità di aggiudicazione: Trattativa privata considerato che non sono aperte presso la Società CONSIP convenzioni per il reperimento dei suddetti servizi.

In seguito a richiesta da parte del Ministero, la Società ha fornito un'offerta relativa alla fornitura di licenze software. L'Amministrazione, ritenuta tale offerta economicamente più bassa e congrua, ha inoltrato un ordine-fornitura chiedendo l'esecuzione della prestazione richiesta.

Con decreto del 13 marzo 2007 viene autorizzato il pagamento della somma di 163.512 euro a favore della Società a saldo delle fatture presentate.

6) Centro di Responsabilità: Direzione generale per gli archivi

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni"

Cap. 7670 - Denominazione del capitolo Conservazione, potenziamento e realizzazione di progetti sperimentali, ivi compresa la manutenzione straordinaria di locali ecc..”.

OP n. 9 - Importo: euro 155.454,60. Pagato il 11/4/2007.

Esercizio provenienza: 2006

Lettera di incarico del 11/9/2006 ad una Società per lavori di adeguamento funzionale ed impiantistico, postazioni della portineria e adeguamento funzionale delle scale della Direzione Generale.

Importo complessivo del Contratto: euro 121.602 +IVA 20 per cento.

Durata: i lavori dovranno essere ultimati entro 80 gg. dal verbale di consegna delle aree.

Modalità di aggiudicazione: Sono state invitate cinque ditte a presentare un'offerta considerato che l'approvvigionamento dei servizi in questione non è compreso tra quelli indicati nelle convenzioni Consip.

Esaminati i preventivi delle offerte richieste, con lettera di invito, a cinque ditte, si ritiene congruo il prezzo relativo alla citata Società che ha presentato l'offerta più vantaggiosa e conveniente per l'Amministrazione.

Con decreto del 27 marzo 2007 viene autorizzato il pagamento della somma di 155.454,60 euro a favore della ditta a saldo della fattura presentata e in seguito a collaudo che certifica l'avvenuta e buona installazione delle opere.

7) Centro di Responsabilità: Direzione generale per i beni librari e gli Istituti culturali.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 24 “Contributi agli investimenti a famiglie e Istituzioni sociali private”.

Cap. 7825 - Contributi ad istituzioni sociali.

OP n. 35 - Importo: euro 500.000. Pagato il 3/12/2007.

Esercizio provenienza: 2007.

Contributo in favore dell'Accademia della Crusca per la conservazione e la valorizzazione dell'archivio e della biblioteca dell'Accademia.

Importo complessivo del Contributo: 500.000 euro.

La legge finanziaria 2007, comma 1141 art. 1, ha destinato 10.000.000 euro a “contributi per il restauro, la conservazione e la valorizzazione dei beni culturali, nonché al fondo in favore dell'editoria per ipovedenti e non vedenti di cui alla tabella A n. 86 allegato alla legge n. 291/03”.

Con decreto ministeriale del 14/9/2007, registrato in data 19/10/2007 alla Corte dei conti, riguardante la ripartizione dei fondi stanziati al capitolo 7825, piano gestionale 12, viene assegnata la somma di 500.000 euro all'Accademia della Crusca per interventi sul sistema di lessico etimologico italiano per la valorizzazione dell'archivio e della biblioteca dell'Accademia stessa e di 250.000 euro all'Accademia nazionale dei Lincei.

Con decreto del 14/11/2007 viene autorizzato, ad impegno contemporaneo, il pagamento di euro 750.000, di cui 250.000 in favore dell'Accademia nazionale dei Lincei e 500.000 in favore dell'Accademia della Crusca oggetto del titolo esaminato.

Con nota del 14 marzo 2008 l'Accademia ha presentato la relazione sullo stato di avanzamento dei lavori

8) Centro di Responsabilità: Direzione generale per i beni archeologici.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 21 "Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni"

Cap. 7952 - Conservazione, potenziamento e realizzazione di progetti sperimentali, ivi compresa la manutenzione straordinaria di locali attinenti al patrimonio storico ecc..

OP n. 12 - Importo: euro 145.000. Pagato il 11/9/2007.

Esercizio provenienza: 2006

Contratto del 7/3/2007 con un privato per la fornitura di 279 opere d'arte islamica.

Importo complessivo del Contratto: 145.000 euro.

Modalità di aggiudicazione: trattativa privata.

In seguito al nulla osta del direttore del Museo nazionale di arte orientale, il suddetto contratto è stato approvato con decreto del 10/5/2007 registrato dalla Corte dei conti il 25/6/2007.

Con decreto del 27/7/2007 viene autorizzato il pagamento a favore del privato di 145.000 euro per il 2007, residui 2006, a fronte del decreto d'impegno del 27/12/2006.

9) Centro di Responsabilità: Direzione generale per il cinema.

Titolo II - Spese in conto capitale

Categoria economica: 23 "Contributi agli investimenti ad imprese".